
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea propunerii de modificare a formei juridice a 

Societății ADI ECOO 2009 SRL în Societate pe acțiuni 
 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- procesul-verbal nr.4/22.03.2024 al Adunării Generale a Asociaților Societății ADI 

ECOO 2009 SRL referitor la acordul de principiu privind schimbarea formei de organizare 
din ”societate cu răspundere limitată” în ”societate pe acțiuni”; 

- Referatul de aprobare nr. 20975/2024 - G din 22.08.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 20978/2024 – W din  22.08.2024 al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice; 

- Avizul nr. 21280/2024 - W din 27.08.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități, 

În conformitate cu: 
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b)-e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 27 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                               
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă propunerea de modificare a formei juridice a Societății ADI ECOO 
2009 SRL în Societate pe acțiuni, persoană juridică română, cu sediul în România, județul 
Ialomița, municipiul Slobozia, strada Vasile Alecsandri, nr.14. 
 (2) Obiectul principal de activitate al Societății ADI ECOO 2009 SA va fi reprezentat 
de ”cod CAEN 3811 – Colectarea deșeurilor nepericuloase”. 



 

 (3) Societatea ADI ECOO 2009 SA va fi administrată potrivit sistemului unitar, 
reglementat de Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 (4) Societatea ADI ECOO 2009 SA va fi titulară a codului unic de înregistrare și a 
conturilor deschise la Trezoreria Municipiului Slobozia și Raiffeisen Bank – Sucursala 
Slobozia. 

 
Art.2(1) În condițiile art.1), se aprobă în numele şi în interesul judeţului Ialomiţa 

participarea la capitalul social al Societății  ADI ECOO 2009 S.A. cu un aport în numerar în 
valoare de 2.782.900 lei, reprezentând  99,7931 % din capitalul social, respectiv un  număr 
de 278.290 acțiuni, aport existent la capitalul social al Societății ADI ECOO 2009 SRL. 

(2) Capitalul social al societății ADI ECOO 2009 S.A. va fi de 2.788.670 lei, divizat în 
278.867 acțiuni egale şi indivizibile, fiecare având o valoare nominală de 10 lei, subscrise şi 
integral vărsate de toţi acționarii la data modificării Actului constitutiv, repartizat astfel: 

a) Judeţul Ialomiţa – 278.290 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în 
numerar în valoare totală de 2.782.900 lei, reprezentând 99,7930 % din capitalul social. 
Participare la profit 99,7930 % și participare la pierderi 99,7930 %. 

b) Municipiul Fetești - 20 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 200 lei, reprezentând 0,0071 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0071 % și participare la pierderi 0,0071 %. 

c) Orașul Țăndărei – 445 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 4.450 lei, reprezentând 0,1596 % din capitalul social. Participare la profit 
0,1596 % și participare la pierderi 0,1596 %. 

d)  Comuna Ograda - 7 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 70 lei, reprezentând 0,0025 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0025 % și participare la pierderi 0,0025 %. 

e) Comuna Platonești - 9 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 90 lei, reprezentând 0,0032 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0032 % și participare la pierderi 0,0032 %. 

f) Comuna Săveni - 7 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 70 lei, reprezentând 0,0025 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0025 % și participare la pierderi 0,0025 %. 

g) Comuna Sudiți - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

h) Comuna Giurgeni - 9 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 90 lei, reprezentând 0,0032 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0032 % și participare la pierderi 0,0032 %. 

i) Comuna Mihail Kogălniceanu - 7 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în 
numerar în valoare totală de 70 lei, reprezentând 0,0025 % din capitalul social. Participare 
la profit 0,0025 % și participare la pierderi 0,0025 %. 



 

j) Comuna Movila - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

k) Comuna Valea Măcrișului - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în 
numerar în valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare 
la profit 0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

l) Comuna Albești - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

m) Comuna Grindu - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

n) Comuna Mărculești - 9 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar 
în valoare totală de 90 lei, reprezentând 0,0032 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0032 % și participare la pierderi 0,0032 %. 

o) Comuna Gheorghe Lazăr - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în 
numerar în valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare 
la profit 0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

p) Comuna Axintele - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar în 
valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

q) Comuna Bărcănești - 8 acțiuni, integral plătite, reprezentând aportul în numerar 
în valoare totală de 80 lei, reprezentând 0,0029 % din capitalul social. Participare la profit 
0,0029 % și participare la pierderi 0,0029 %. 

 
Art.3 Se propune Actul constitutiv-cadru al Societății  ADI ECOO 2009 S.A. în forma 

prevăzută în Anexa care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
 
Art.4 Se împuternicește Domnul MARIAN PAVEL, Președintele Consiliului Judeţean 

Ialomița, să semneze în numele şi pe seama judeţului Ialomiţa Actul Constitutiv al Societății  
ADI ECOO 2009 S.A. 

 

Art.5 Se stabilește componența nominală a Adunării Generale a Acționarilor la 
Societatea  ADI ECOO 2009 S.A., după cum urmează: 

- domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița, 
reprezentantul al Județului Ialomița; 

- domnul Laurențiu-Georgică Șonchereche, primar, reprezentantul Municipiului 
Fetești; 

- domnul George Cristian Roman, Primar, reprezentantul Orașului Țăndărei; 
- domnul Lilian Badea, Primar, reprezentantul Comunei Ograda; 
- domnul Florinel Negraru, primar, reprezentantul Comunei Platonești; 
- doamna Daniela Mariana Drăgoi, primar, reprezentantul Comunei Săveni; 
- domnul Vasile Șincan, primar, reprezentantul Comunei Sudiți; 



 

- domnul Valere Dinu, primar, reprezentantul Comunei Giurgeni; 
- domnul Mihăiță Barbu, primar, reprezentantul Comunei Mihail Kogălniceanu; 
- domnul Valeriu Mihai, primar, reprezentantul Comunei Movila; 
- domnul Mihail Bobeș, primar, reprezentantul Comunei Valea Măcrișului; 
- domnul Emil Jugănaru, primar, reprezentantul Comunei Albești; 
- domnul Marian Trîmbițașu, primar, reprezentantul Comunei Grindu; 
- doamna Elena Gabriela Zaharia, primar, reprezentantul Comunei Gheorghe 

Lazăr; 
- domnul Romeo Sorin Ciriblan, primar, reprezentantul Comunei Mărculești. 
- domnul Nicolae Radu, primar, reprezentantul Comunei Bărcănești; 
- domnul Tudor Grigore, primar, reprezentantul Comunei Axintele. 

 

Art.6 (1) Se desemnează în calitate de primi membri provizorii ai Consiliului de 
administrație al Societății  ADI ECOO 2009 S.A., următoarele persoane: 

a) Doamna Mihaela-Alina CIOBANU, cetățean român, născută la data de 
29.07.1981 în localitatea Slobozia, județul Ialomița, domiciliată în Slobozia,                           
str. Vlad Țepeș, nr.10, județul Ialomița, posesoare a CI seria SZ nr. 463261 
eliberată de SPCLEP Slobozia la data de 22.09.2016; 

b) Domnul Alin-Lucian POTINCHE, cetățean român, născut la data de 01.04.1984, în 
localitatea Slobozia,  județul Ialomița, domiciliat în Amara, str. Viilor, nr.72, 
județul Ialomița, posesor al CI seria SZ nr. 531581 eliberată de SPCLEP Slobozia la 
data de 18.03.2019; 

c) Domnul Iulian – Grigorin DOGARU, cetățean român, născut la data de 
17.07.1975, în localitatea Tătăruși, județul Iași, domiciliat în Slobozia, b-dul Matei 
Basarab, nr.64, bloc G, sc. C, ap.9, județul Ialomița, posesor al CI seria SZ                                 
nr. 456378 eliberată de SPCLEP Slobozia la data de 08.07.2016. 

 (2) Durata mandatului administratorilor provizorii este de maximum 5 luni, cu 
posibilitatea prelungirii, o singură dată, pentru încă 2 luni, pentru motive întemeiate, 
interval în care se va desfășura procedura de selecție, potrivit prevederilor OUG                                   
nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 

Art.7  Auditorul statutar al Societății  ADI ECOO 2009 S.A. va fi contractat în condițiile 
legii. 

  

Art. 8 Se împuterniceşte Domnul Viorel Troacă, cetățean român, născut la data de 
07.03.1978 în localitatea Slobozia,  județul Ialomița, domiciliat în Slobozia, Aleea Crinilor, 
nr.4, bl.B21, sc.A, ap.17, etj.4, județul Ialomița, posesor al CI seria SZ nr. 617642 eliberată 
de SPCLEP Slobozia la data de 06.07.2022, să îndeplinească la Oficiul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Ialomiţa procedurile legale pentru modificarea formei juridice a 
Societății ADI ECOO 2009 SRL în Societate pe acțiuni.  

 

 

 



 

 
Art.9 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Județului 

Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Direcției Investiții și Servicii Publice, Adunării Generale 
a Asociaților Societății ADI ECOO 2009 SRL și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul 
Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea 
”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 163                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                         RNC 
Astăzi 28.08.2024                                                         2 ex.                   

 
 


